

# 業務状況報告書

平成30年度上半期

公立八女総合病院企業団

平成30年9月30日現在

# 目 次

## 第1.平成30年度上半期業務状況

### I.事業の概況

#### 1.総括事項

- 1) 公立八女総合病院
- 2) みどりの杜病院
- 3) 介護老人保健施設回寿苑

#### 2.業務量

- 1) 公立八女総合病院
- 2) みどりの杜病院
- 3) 介護老人保健施設回寿苑

### II.経理の状況

#### 1.平成30年度予算執行状況

- 1) 公立八女総合病院
- 2) みどりの杜病院
- 3) 介護老人保健施設回寿苑

#### 2.平成30年度経営成績及び財政状況

- 1) 公立八女総合病院
- 2) みどりの杜病院
- 3) 介護老人保健施設回寿苑

### III.企業債及び一時借入金の現在高について

## 第2.平成29年度決算状況

### I.業務量

1. 公立八女総合病院
2. みどりの杜病院
3. 介護老人保健施設回寿苑

### II.経営成績及び財政状況

1. 公立八女総合病院
2. みどりの杜病院
3. 介護老人保健施設回寿苑

## 第1.平成30年度上半期業務状況

### I.事業の概況

#### 1.総括事項

##### 1) 公立八女総合病院

平成30年度上半期の患者数は、入院延患者数 48,148人、外来延患者数 59,416人となり、前年度同期と比較すると入院においては1,676人(3.6%)増加し、外来では6,753人(10.2%)の減少となりました。

収益的収入は、入院収益 2,335,446,485円、外来収益 1,486,233,342円等で 4,015,589,544円となっています。収益的支出は、給与費 1,891,298,627円、材料費 1,257,313,328円、経費 602,303,874円、減価償却費 258,537,984円、企業債利息45,936,890円等で 4,073,482,629円となっています。前年度同期との比較では、収入においては、10,349,143円(0.26%)の減収となり、一方支出においては、82,697,363円(2.1%)の増となりました。これにより上半期の純損失は、57,893,085円となりました。ただし、減価償却費と退職給付費及び賞与引当金繰入額の計上は、予定額の6/12としています。なお、消費税および地方消費税の経理処理は下半期となります。

##### 2) みどりの杜病院

平成30年度上半期の患者数は、入院延患者数 4,918人、外来延患者数 602人となり、前年度同期と比較すると入院においては135人(2.8%)増加し、外来においても 108人(21.9%)の増加となりました。

収益的収入は、入院収益 218,170,843円、外来収益 15,813,480円等で 242,886,780円となっています。収益的支出は、給与費 151,150,886円、材料費 15,369,376円、経費 28,196,543円、減価償却費 12,094,296円等で 207,410,674円となっています。前年度同期との比較では、収入においては、15,761,577円(6.9%)の増収となり、一方支出においても、5,333,013円(2.6%)の増加となりました。これにより上半期は、35,476,106円の純利益となりました。ただし、減価償却費と退職給付費及び賞与引当金繰入額の計上は、予定額の6/12としています。なお、消費税および地方消費税の経理処理は下半期となります。

##### 3) 介護老人保健施設回寿苑

平成30年度上半期の利用者数は、入所延利用者数 14,675人、通所延利用者数 3,391人となり、前年度同期と比較すると入所においては 517人(3.4%)減少し、通所では 141人(4.3%)の増加となりました。

収益的収入は、介護保健施設サービス費収益 143,461,000円、通所リハビリテーション費収益 30,139,607円等で 210,908,282円となっています。収益的支出は、給与費 124,370,626円、材料費 15,660,771円、経費 39,243,188円、減価償却費 21,182,105円、支払利息 3,738,207円等で 204,293,392円となっています。前年度同期との比較では、収入においては、10,245,364円(4.6%)の減収となり、一方支出においても、644,938円(0.31%)の減少となりました。これにより上半期は、6,614,890円の純利益となりました。ただし、減価償却費と退職給付費及び賞与引当金繰入額の計上は、予定額の6/12としています。なお、消費税および地方消費税の経理処理は下半期となります。

## 2.業務量

### 1) 公立八女総合病院

区分	平成30年度上半期	備考
稼働病床数	300床	
入院延患者数	48,148人	
外来延患者数	59,416人	
1日平均入院患者数	263.1人	183日
1日平均外来患者数	401.5人	148日

### 2) みどりの杜病院

区分	平成30年度上半期	備考
稼働病床数	30床	
入院延患者数	4,918人	
外来延患者数	602人	
1日平均入院患者数	26.9人	183日
1日平均外来患者数	4.1人	148日

### 3) 介護老人保健施設回寿苑

区分	平成30年度上半期	備考
稼働病床数	90床	
入所延利用者数	14,675人	
通所延利用者数	3,391人	
1日平均入院所利用者数	80.2人	183日
1日平均通所利用者数	23.2人	146日

II. 経理の状況

1. 平成30年度予算執行状況

1) 公立八女総合病院

収益的収入及び支出

(単位:円 税込)

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	H30年度計	
第1款 病院事業収益	8,529,230,000	4,015,589,544		4,015,589,544	47.0%
第1項 医業収益	8,313,052,000	3,912,252,781		3,912,252,781	47.0%
第2項 医業外収益	216,175,000	103,336,763		103,336,763	47.8%
第3項 特別利益	3,000	0		0	0.0%

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	H30年度計	
第1款 病院事業費用	9,024,777,000	4,073,482,629		4,073,482,629	45.1%
第1項 医業費用	8,884,362,000	4,016,565,254		4,016,565,254	45.2%
第2項 医業外費用	133,411,000	56,917,375		56,917,375	42.6%
第3項 特別損失	4,000	0		0	0.0%
第4項 予備費	7,000,000	0		0	0.0%

資本的収入及び支出

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	H30年度計	
第1款 資本的収入	492,995,000	196,496,000		196,496,000	39.8%
第1項 企業債	100,000,000	0		0	0.0%
第2項 他会計出資金	392,993,000	196,496,000		196,496,000	49.9%
第3項 固定資産売却代金	1,000	0		0	0.0%
第4項 国県補助金	1,000	0		0	0.0%
第5項 有価証券売却代金	1,000	0		0	0.0%

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	H30年度計	
第1款 資本的支出	767,232,000	395,684,280		395,684,280	51.5%
第1項 建設改良費	162,816,000	95,322,659		95,322,659	58.5%
第2項 企業債償還金	604,416,000	300,361,621		300,361,621	49.6%
第3項 投資	0	0		0	

2) みどりの杜病院

収益的収入及び支出

(単位:千円 税込)

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	H30年度計	
第1款 病院事業収益	492,496,000	242,886,780		242,886,780	49.3%
第1項 医業収益	481,804,000	239,030,875		239,030,875	49.6%
第2項 医業外収益	10,692,000	3,855,905		3,855,905	36.0%
第3項 特別利益	0	0		0	

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	H30年度計	
第1款 病院事業費用	491,998,000	207,410,674		207,410,674	42.1%
第1項 医業費用	490,326,000	207,303,754		207,303,754	42.2%
第2項 医業外費用	1,672,000	106,920		106,920	6.3%
第3項 特別損失	0	0		0	
第4項 予備費	0	0		0	

資本の収入及び支出

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	H30年度計	
第1款 資本の収入	0	0		0	
第1項 企業債	0	0		0	
第2項 他会計出資金	0	0		0	
第3項 固定資産売却代金	0	0		0	
第4項 国県補助金	0	0		0	
第5項 有価証券売却代金	0	0		0	

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	H30年度計	
第1款 資本の支出	0	0		0	
第1項 建設改良費	0	0		0	
第2項 企業債償還金	0	0		0	
第3項 投資	0	0		0	

3) 介護老人保健施設回寿苑

収益の収入及び支出

(単位:千円 税込)

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	H30年度計	
第1款 介護老人保健施設事業収益	467,464,000	210,908,282		210,908,282	45.1%
第1項 施設運営事業収益	464,239,000	210,461,877		210,461,877	45.3%
第2項 施設運営事業外収益	3,222,000	446,405		446,405	13.8%
第3項 特別利益	3,000	0		0	0.0%

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	H30年度計	
第1款 介護老人保健施設事業費用	466,158,000	204,293,392		204,293,392	43.8%
第1項 施設運営事業費用	455,316,000	200,555,185		200,555,185	44.0%
第2項 施設運営事業外費用	10,838,000	3,738,207		3,738,207	34.4%
第3項 特別損失	4,000	0		0	0.0%
第4項 予備費	0	0		0	

資本の収入及び支出

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	H30年度計	
第1款 資本の収入	0	0			
第1項 企業債	0	0			
第2項 他会計出資金	0	0			
第3項 固定資産売却代金	0	0			
第4項 国県補助金	0	0			
第5項 有価証券売却代金	0	0			

区分	予算額	執行額			執行率
		上半期	下半期	H30年度計	
第1款 資本の支出	30,836,000	14,521,504		14,521,504	47.0%
第1項 建設改良費	1,969,000	163,880		163,880	8.3%
第2項 企業債償還金	28,867,000	14,357,624		14,357,624	49.7%
第3項 投資	0	0		0	

2.平成30年度経営成績及び財政状況

1)公立八女総合病院

損益計算書(平成30年4月1日から平成30年9月30日まで)

(単位:円 税込)

1 医業収益			
(1)入院収益	2,335,446,485		
(2)外来収益	1,486,233,342		
(3)その他医業収益	90,572,954	3,912,252,781	
2 医業費用			
(1)給与費	1,891,298,627		
(2)材料費	1,257,313,328		
(3)経費	602,303,874		
(4)減価償却費	258,537,984		
(5)資産減耗費	0		
(6)研究研修費	7,111,441	4,016,565,254	
医業利益			△ 104,312,473
3 医業外収益			
(1)受取利息配当金	6,287,854		
(2)他会計補助金	71,945,000		
(3)患者外給食収益	0		
(4)長期前受金戻入	0		
(5)その他医業外収益	25,103,909	103,336,763	
4 医業外費用			
(1)支払利息及び 企業債取扱諸費	46,010,731		
(2)患者外給食材料費	871,668		
(3)病院企業団経費	411,420		
(4)消費税	0		
(5)長期前払消費税額償却	0		
(6)雑支出	9,623,556		
(7)貸倒損失	0	56,917,375	46,419,388
経常利益			△ 57,893,085
5 特別利益			
(1)固定資産売却益	0		
(2)過年度損益修正益	0		
(3)その他特別利益	0	0	
6 特別損失			
(1)固定資産売却損	0		
(2)減損損失	0		
(3)過年度損益修正損	0		
(4)その他特別損失	0	0	0
当期純利益			△ 57,893,085
前年度繰越利益			△ 328,256,630
当期未処分利益剰余金			△ 386,149,715

注記:退職給付費、賞与引当金繰入額、減価償却費については、年間予算額の6/12としている

2)みどりの杜病院

損益計算書(平成30年4月1日から平成30年9月30日まで)

(単位:円 税込)

1 医業収益			
(1)入院収益	218,170,843		
(2)外来収益	15,813,480		
(3)その他医業収益	5,046,552	239,030,875	
2 医業費用			
(1)給与費	151,150,886		
(2)材料費	15,369,376		
(3)経費	28,196,543		
(4)減価償却費	12,094,296		
(5)資産減耗費	0		
(6)研究研修費	492,653	207,303,754	
医業利益			31,727,121
3 医業外収益			
(1)受取利息配当金	624		
(2)他会計補助金	2,673,000		
(3)患者外給食収益	201,636		
(4)長期前受金戻入	0		
(5)その他医業外収益	980,645	3,855,905	
4 医業外費用			
(1)支払利息及び 企業債取扱諸費	0		
(2)患者外給食材料費	106,920		
(3)病院企業団経費	0		
(4)消費税	0		
(5)長期前払消費税額償却	0		
(6)雑支出	0		
(7)貸倒損失	0	106,920	
経常利益			3,748,985
			35,476,106
5 特別利益			
(1)固定資産売却益	0		
(2)過年度損益修正益	0		
(3)その他特別利益	0	0	
6 特別損失			
(1)固定資産売却損	0		
(2)減損損失	0		
(3)過年度損益修正損	0		
(4)その他特別損失	0	0	
当期純利益			35,476,106
前年度繰越利益			32,409,359
当期末処分利益剰余金			67,885,465

注記:退職給付費、賞与引当金繰入額、減価償却費については、年間予算額の6/12としている

3)介護老人保健施設回寿苑

損益計算書(平成30年4月1日から平成30年9月30日まで)

(単位:円 税込)

1 施設運営事業収益

(1)介護保健施設サービス費収益	143,461,000	
(2)通所リハビリテーション費収益	30,139,607	
(3)その他施設運営事業収益	36,861,270	210,461,877

2 施設運営事業費用

(1)給与費	124,370,626	
(2)材料費	15,660,771	
(3)経費	39,243,188	
(4)減価償却費	21,182,105	
(5)資産減耗費	0	
(6)研究研修費	98,495	200,555,185

施設運営事業利益

9,906,692

3 施設運営事業外収益

(1)国県補助金	0	
(2)受取利息	28,588	
(3)入所者外給食収益	0	
(4)長期前受金戻入	0	
(5)その他施設運営事業外収益	417,817	446,405

4 施設運営事業外費用

(1)支払利息	3,738,207		
(2)入所者外給食材料費	0		
(3)消費税	0		
(4)長期前払消費税額償却	0		
(5)雑支出	0		
(6)貸倒損失	0	3,738,207	
経常利益			△ 3,291,802
			6,614,890

5 特別利益

(1)固定資産売却益	0	
(2)過年度損益修正益	0	
(3)その他特別利益	0	0

6 特別損失

(1)固定資産売却損	0	
(2)減損損失	0	
(3)過年度損益修正損	0	
(4)その他特別損失	0	0

当期純利益

6,614,890

前年度繰越利益

259,952,248

当期末処分利益剰余金

266,567,138

注記:退職給付費、賞与引当金繰入額、減価償却費については、年間予算額の6/12としている

## 1) 公立八女総合病院

貸借対照表(平成30年4月1日から平成30年9月30日まで)

(単位:円 税込)

## 資 産 の 部

## 1 固定資産

## (1) 有形固定資産

イ 土地		1,493,326,422	
ロ 建物	8,130,665,616		
建物減価償却累計額	<u>△ 4,207,836,631</u>	3,922,828,985	
ハ 構築物	429,956,779		
構築物減価償却累計額	<u>△ 367,892,413</u>	62,064,366	
ニ 器械備品	4,939,735,633		
器械備品減価償却累計額	<u>△ 3,756,485,368</u>	1,183,250,265	
ホ 車輛	15,576,523		
車輛減価償却累計額	<u>△ 13,105,657</u>	2,470,866	
ヘ リース資産	20,285,752		
リース資産減価償却累計額	<u>△ 16,769,726</u>	3,516,026	
ト 建設仮勘定		2,419,200	
有形固定資産合計			<u>6,669,876,130</u>

## (2) 無形固定資産

イ 電話加入権		0	
ロ リース資産	0		
リース資産減価償却累計額	<u>0</u>	0	
無形固定資産合計			<u>0</u>

## (3) 投資その他の資産

イ 投資有価証券		0	
ロ 長期貸付金		0	
ハ 長期前払消費税		0	
ニ その他投資		0	
投資その他資産合計			<u>0</u>
固定資産合計			<u>6,669,876,130</u>

## 2 流動資産

(1) 現金預金		2,285,150,253	
(2) 未収金	1,172,310,387		
貸倒引当金	<u>△ 510,490</u>	1,171,799,897	
(3) 有価証券		1,512,505,000	
(4) 貯蔵品		175,568,560	
(5) 前払費用		0	
(6) 前払金		2,199,300	
(7) 仮払金		105,221,821	
(8) 未収収益		0	
(9) その他流動資産		1,452,868	
流動資産合計			<u>5,253,897,699</u>

## 資産合計

11,923,773,829

## 負 債 の 部

## 3 固定負債

## (1) 企業債

イ 建設改良等の財源に 充てる企業債	2,416,592,158		
ロ その他の企業債	<u>0</u>	2,416,592,158	
企業債計		2,416,592,158	
(2) リース債務		2,133,319	
(3) 引当金			
イ 退職給付引当金	1,582,174,868		
ロ 修繕引当金	450,932,192		
ハ 特別修繕引当金	<u>0</u>		
引当金計		2,033,107,060	
(4) その他固定負債		0	
固定負債合計			<u>4,451,832,537</u>

4流動負債			
(1)一時借入金		0	
(2)企業債			
イ建設改良等の財源に 充てる企業債	304,053,392		
ロその他の企業債	0		
企業債計		304,053,392	
(3)リース債務		916,867	
(4)未払金		668,400,628	
(5)引当金			
イ退職給付引当金	0		
ロ賞与引当金	66,285,500		
ハ修繕引当金	0		
引当金計		66,285,500	
(6)預り金		30,570,124	
流動負債合計			1,070,226,511
5繰延収益			
(1)長期前受金		298,555,000	
長期前受金収益化累計額		△ 160,963,958	
繰延収益合計			137,591,042
負債合計			5,659,650,090
	資本の部		
6資本金			6,275,386,954
7剰余金			
(1)資本剰余金			
イ再評価積立金	0		
ロ受贈財産評価額	15,808,500		
ハ寄付金	0		
ニ国県補助金	359,078,000		
ホその他の資本剰余金	0		
資本剰余金合計		374,886,500	
(2)利益剰余金			
イ減債積立金	0		
ロ利益積立金	0		
ハ建設改良積立金	0		
ニ当期末処分利益剰余金	△ 386,149,715		
繰越利益剰余金残高	△ 328,256,630		
当期純利益	△ 57,893,085		
利益剰余金合計		△ 386,149,715	
剰余金合計			△ 11,263,215
8評価差額			
(1)其他有価証券評価額		0	
評価差額合計			0
資本合計			6,264,123,739
負債資本合計			11,923,773,829

## 2)みどりの杜病院

貸借対照表(平成30年4月1日から平成30年9月30日まで)

(単位:円 税込)

## 資 産 の 部

## 1固定資産

## (1)有形固定資産

イ 土地		151,873,500	
ロ 建物	649,176,946		
建物減価償却累計額	△ 127,076,381	522,100,565	
ハ 構築物	67,601,024		
構築物減価償却累計額	△ 28,656,154	38,944,870	
ニ 器械備品	79,763,622		
器械備品減価償却累計額	△ 60,038,626	19,724,996	
ホ 車輛	2,830,795		
車輛減価償却累計額	△ 1,862,532	968,263	
ヘ リース資産	0		
リース資産減価償却累計額	0	0	
ト 建設仮勘定		0	
有形固定資産合計			<u>733,612,194</u>

## (2)無形固定資産

イ 電話加入権		0	
ロ リース資産	0		
リース資産減価償却累計額	0	0	
無形固定資産合計			<u>0</u>

## (3)投資その他の資産

イ 投資有価証券			
ロ 長期貸付金			
ハ 長期前払消費税		0	
ニ その他投資			
投資その他資産合計			<u>0</u>
固定資産合計			<u>733,612,194</u>

## 2流動資産

(1)現金預金		132,101,123	
(2)未収金	75,970,049		
貸倒引当金	△ 35,000	75,935,049	
(3)有価証券		0	
(4)貯蔵品		2,488,535	
(5)前払費用		0	
(6)前払金		0	
(7)仮払金		0	
(8)未収収益		0	
(9)その他流動資産		0	
流動資産合計			<u>210,524,707</u>

## 資産合計

944,136,901

## 負 債 の 部

## 3固定負債

## (1)企業債

イ 建設改良等の財源に 充てる企業債	0		
ロ その他の企業債	0		
企業債計		0	
(2)リース債務		0	
(3)引当金			
イ 退職給付引当金	87,060,340		
ロ 修繕引当金	0		
ハ 特別修繕引当金	0		
引当金計		87,060,340	
(4)その他固定負債		0	
固定負債合計			<u>87,060,340</u>

4流動負債			
(1)一時借入金		0	
(2)企業債			
イ建設改良等の財源に 充てる企業債	0		
ロその他の企業債	0		
企業債計		0	
(3)リース債務		0	
(4)未払金		56,433,377	
(5)引当金			
イ退職給付引当金	0		
ロ賞与引当金	5,661,500		
ハ修繕引当金	0		
引当金計		5,661,500	
(6)預り金		0	
流動負債合計			62,094,877
5繰延収益			
(1)長期前受金		120,000,000	
長期前受金収益化累計額		△ 21,924,000	
繰延収益合計			98,076,000
負債合計			247,231,217
	資本の部		
6資本金			629,020,219
7剰余金			
(1)資本剰余金			
イ再評価積立金	0		
ロ受贈財産評価額	0		
ハ寄付金	0		
ニ国県補助金	0		
ホその他の資本剰余金	0		
資本剰余金合計		0	
(2)利益剰余金			
イ減債積立金	0		
ロ利益積立金	0		
ハ建設改良積立金	0		
ニ当期末処分利益剰余金	67,885,465		
繰越利益剰余金残高	32,409,359		
当期純利益	35,476,106		
利益剰余金合計		67,885,465	
剰余金合計			67,885,465
8評価差額			
(1)その他有価証券評価額		0	
評価差額合計			0
資本合計			696,905,684
負債資本合計			944,136,901

## 3)介護老人保健施設回寿苑

貸借対照表(平成30年4月1日から平成30年9月30日まで)

(単位:円 税込)

## 資 産 の 部

## 1固定資産

## (1)有形固定資産

イ 土地		182,071,089	
ロ 建物	1,337,626,004		
建物減価償却累計額	<u>△ 610,183,073</u>	727,442,931	
ハ 構築物	160,530,972		
構築物減価償却累計額	<u>△ 42,742,090</u>	117,788,882	
ニ 器械備品	100,384,190		
器械備品減価償却累計額	<u>△ 93,626,690</u>	6,757,500	
ホ 車輛	5,234,549		
車輛減価償却累計額	<u>△ 4,972,823</u>	261,726	
ヘ リース資産	9,415,951		
リース資産減価償却累計額	<u>△ 8,524,150</u>	891,801	
ト 建設仮勘定		0	
有形固定資産合計		<u>1,035,213,929</u>	

## (2)無形固定資産

イ 電話加入権		0	
ロ リース資産	0		
リース資産減価償却累計額	<u>0</u>	0	
無形固定資産合計		<u>0</u>	

## (3)投資その他の資産

イ 投資有価証券		0	
ロ 長期貸付金		0	
ハ 長期前払消費税		3,218,632	
ニ その他投資		0	
投資その他資産合計		<u>3,218,632</u>	
固定資産合計			<u>1,038,432,561</u>

## 2流動資産

(1)現金預金		746,297,578	
(2)未収金	67,189,116		
貸倒引当金	<u>△ 600,000</u>	66,589,116	
(3)有価証券		0	
(4)貯蔵品		447,284	
(5)前払費用		0	
(6)前払金		0	
(7)仮払金		0	
(8)未収収益		0	
(9)その他流動資産		0	
流動資産合計		<u>0</u>	<u>813,333,978</u>

## 資産合計

1,851,766,539

## 負 債 の 部

## 3固定負債

## (1)企業債

イ 建設改良等の財源に 充てる企業債	324,390,158		
ロ その他の企業債	<u>0</u>	324,390,158	
企業債計		667,708	
(2)リース債務		667,708	
(3)引当金			
イ 退職給付引当金	73,313,245		
ロ 修繕引当金	106,000,000		
ハ 特別修繕引当金	<u>0</u>		
引当金計		179,313,245	
(4)その他固定負債		0	
固定負債合計		<u>0</u>	<u>504,371,111</u>

4流動負債			
(1)一時借入金		0	
(2)企業債			
イ建設改良等の財源に 充てる企業債	14,508,379		
ロその他の企業債	0		
企業債計		14,508,379	
(3)リース債務		990,768	
(4)未払金		66,487,889	
(5)引当金			
イ退職給付引当金	0		
ロ賞与引当金	5,576,500		
ハ修繕引当金	0		
引当金計		5,576,500	
(6)預り金		0	
流動負債合計			87,563,536
5繰延収益			
(1)長期前受金		90,000,000	
長期前受金収益化累計額		△ 40,015,225	
繰延収益合計			49,984,775
負債合計			641,919,422
	資本の部		
6資本金			853,279,979
7剰余金			
(1)資本剰余金			
イ再評価積立金	0		
ロ受贈財産評価額	0		
ハ寄付金	0		
ニ国県補助金	0		
ホその他の資本剰余金	0		
資本剰余金合計		0	
(2)利益剰余金			
イ減債積立金	0		
ロ利益積立金	0		
ハ建設改良積立金	90,000,000		
ニ当期末処分利益剰余金	266,567,138		
繰越利益剰余金残高	259,952,248		
当期純利益	6,614,890		
利益剰余金合計		356,567,138	
剰余金合計			356,567,138
8評価差額			
(1)その他有価証券評価額		0	
評価差額合計			0
資本合計			1,209,847,117
負債資本合計			1,851,766,539

Ⅲ. 企業債及び一時借入金の現在高について

(単位:円)

区分	前年度末残高 (H30.3.31)	期中増減額		期末残高 (H30.9.30)
		借入	償還	
企業債	3,374,263,332	0	314,719,245	3,059,544,087

第2. 平成29年度決算状況

I. 業務量

1. 公立八女総合病院

区 分	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
稼働病床数	300床	300床	300床	300床
入院延患者数	91,628人	82,790人	87,186人	97,244人
外来延患者数	137,965人	132,137人	132,511人	131,678人
1日平均入院患者数	251.0人	226.2人	238.9人	266.4人
1日平均外来患者数	467.7人	449.4人	452.3人	449.4人
患者1人1日当り診療収入(入院)	49,436円	51,416円	50,282円	48,876円
患者1人1日当り診療収入(外来)	22,242円	27,855円	24,816円	23,755円

2. みどりの杜病院

区 分	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
稼働病床数	30床	30床	30床	30床
入院延患者数	4,061人	6,716人	9,239人	9,285人
外来延患者数	194人	793人	1,074人	1,050人
1日平均入院患者数	11.1人	18.3人	25.3人	25.4人
1日平均外来患者数	0.7人	2.7人	3.7人	3.6人
患者1人1日当り診療収入(入院)	42,898円	44,436円	43,863円	42,741円
患者1人1日当り診療収入(外来)	7,852円	25,148円	26,134円	24,251円

3. 介護老人保健施設回寿苑

区 分	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
稼働ベッド数	90床	90床	90床	90床
入所延利用者数	30,728人	30,059人	30,936人	30,201人
通所延利用者数	7,361人	7,522人	6,943人	6,179人
1日平均入院所利用者数	84.2人	82.1人	84.8人	82.7人
1日平均通所利用者数	25.0人	25.5人	23.7人	21.1人
療養者1人1日当り診療収入(入所)	10,074円	10,075円	10,011円	10,138円
療養者1人1日当り診療収入(通所)	9,208円	8,591円	8,814円	9,081円

II. 経営成績及び財政状況

1. 公立八女総合病院

損益計算書(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位:円 税抜)

1 医業収益			
(1)入院収益	4,752,902,005		
(2)外来収益	3,127,974,966		
(3)その他医業収益	<u>176,075,481</u>	8,056,952,452	
2 医業費用			
(1)給与費	4,135,503,926		
(2)材料費	2,453,416,112		
(3)経費	1,061,714,389		
(4)減価償却費	561,793,618		
(5)資産減耗費	3,833,068		
(6)研究研修費	<u>17,967,139</u>	8,234,228,252	
医業利益			△ 177,275,800
3 医業外収益			
(1)受取利息配当金	6,636,602		
(2)他会計補助金	161,575,806		
(3)患者外給食収益	0		
(4)長期前受金戻入	8,942,354		
(5)その他医業外収益	<u>68,838,426</u>	245,993,188	
4 医業外費用			
(1)支払利息及び 企業債取扱諸費	103,014,512		
(2)患者外給食材料費	1,674,500		
(3)病院企業団経費	741,475		
(4)消費税	0		
(5)長期前払消費税額償却	0		
(6)雑支出	291,543,531		
(7)貸倒損失	<u>0</u>	396,974,018	△ 150,980,830
経常利益			△ 328,256,630
5 特別利益			
(1)固定資産売却益	0		
(2)過年度損益修正益	0		
(3)その他特別利益	<u>0</u>	0	
6 特別損失			
(1)固定資産売却損	0		
(2)減損損失	0		
(3)過年度損益修正損	0		
(4)その他特別損失	<u>0</u>	0	0
当年度純利益			△ 328,256,630
前年度繰越利益			
当年度未処分利益剰余金			<u>△ 328,256,630</u>

2.みどりの杜病院

損益計算書(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位:円 税抜)

1 医業収益			
(1)入院収益	396,848,404		
(2)外来収益	25,463,927		
(3)その他医業収益	7,825,200	430,137,531	
2 医業費用			
(1)給与費	331,509,789		
(2)材料費	25,449,197		
(3)経費	50,063,046		
(4)減価償却費	25,428,709		
(5)資産減耗費	0		
(6)研究研修費	1,090,263	433,541,004	
医業利益			△ 3,403,473
3 医業外収益			
(1)受取利息配当金	991		
(2)他会計補助金	5,322,357		
(3)患者外給食収益	349,750		
(4)長期前受金戻入	3,132,000		
(5)その他医業外収益	2,053,947	10,859,045	
4 医業外費用			
(1)支払利息及び 企業債取扱諸費	0		
(2)患者外給食材料費	187,000		
(3)病院企業団経費	0		
(4)消費税	0		
(5)長期前払消費税額償却	0		
(6)雑支出	6,052,461		
(7)貸倒損失	0	6,239,461	4,619,584
経常利益			1,216,111
5 特別利益			
(1)固定資産売却益	0		
(2)過年度損益修正益	0		
(3)その他特別利益	0	0	
6 特別損失			
(1)固定資産売却損	0		
(2)減損損失	0		
(3)過年度損益修正損	0		
(4)その他特別損失	0	0	0
当年度純利益			1,216,111
前年度繰越利益			31,193,248
当年度未処分利益剰余金			32,409,359

3.介護老人保健施設回寿苑

損益計算書(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位:円 税抜)

1 施設運営事業収益

(1)介護保健施設サービス費収益	306,192,450	
(2)通所リハビリテーション費収益	56,114,069	
(3)その他施設運営事業収益	75,000,468	437,306,987

2 施設運営事業費用

(1)給与費	282,794,590	
(2)材料費	31,690,869	
(3)経費	69,740,730	
(4)減価償却費	42,671,015	
(5)資産減耗費	0	
(6)研究研修費	379,083	427,276,287

施設運営事業利益

10,030,700

3 施設運営事業外収益

(1)国県補助金	0	
(2)受取利息	82,423	
(3)入所者外給食収益	0	
(4)長期前受金戻入	2,105,450	
(5)その他施設運営事業外収益	1,388,478	3,576,351

4 施設運営事業外費用

(1)支払利息	7,954,294	
(2)入所者外給食材料費	0	
(3)消費税	0	
(4)長期前払消費税額償却	3,218,625	
(5)雑支出	8,207,672	
(6)貸倒損失	0	19,380,591

経常利益

△ 15,804,240

△ 5,773,540

5 特別利益

(1)固定資産売却益	0	
(2)過年度損益修正益	6,000,000	
(3)その他特別利益	0	6,000,000

6 特別損失

(1)固定資産売却損	0	
(2)減損損失	0	
(3)過年度損益修正損	0	
(4)その他特別損失	0	0

当年度純利益

226,460

前年度繰越利益

259,725,788

当年度未処分利益剰余金

259,952,248

1.公立八女総合病院

貸借対照表(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位:円 税抜)

		資 産 の 部	
1 固定資産			
(1) 有形固定資産			
イ 土地		1,493,326,422	
ロ 建物	8,130,665,616		
建物減価償却累計額	<u>△ 4,112,740,135</u>	4,017,925,481	
ハ 構築物	429,956,779		
構築物減価償却累計額	<u>△ 363,848,917</u>	66,107,862	
ニ 器械備品	4,847,730,333		
器械備品減価償却累計額	<u>△ 3,598,521,370</u>	1,249,208,963	
ホ 車輛	15,576,523		
車輛減価償却累計額	<u>△ 12,547,159</u>	3,029,364	
ヘ リース資産	20,285,752		
リース資産減価償却累計額	<u>△ 15,894,230</u>	4,391,522	
ホ 建設仮勘定			
有形固定資産合計		<u>6,833,989,614</u>	
(2) 無形固定資産			
イ 電話加入権		0	
ロ リース資産	0		
リース資産減価償却累計額	<u>0</u>	0	
無形固定資産合計		<u>0</u>	
(3) 投資その他の資産			
イ 投資有価証券		0	
ロ 長期貸付金		0	
ハ 長期前払消費税		0	
ニ その他投資		0	
投資その他資産合計		<u>0</u>	
固定資産合計			<u>6,833,989,614</u>
2 流動資産			
(1) 現金預金		2,404,856,825	
(2) 未収金	1,309,308,346		
貸倒引当金	<u>△ 510,490</u>	1,308,797,856	
(3) 有価証券		1,506,576,000	
(4) 貯蔵品		183,357,969	
(5) 前払費用		0	
(6) 前払金		108,931	
(7) 仮払金		147,201,629	
(8) 未収収益		0	
(9) その他流動資産		1,320,428	
流動資産合計		<u>5,552,219,638</u>	
資産合計			<u><u>12,386,209,252</u></u>
負 債 の 部			
3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良等の財源に 充てる企業債	2,416,592,158		
ロ その他の企業債 企業債計	<u>0</u>	2,416,592,158	
(2) リース債務		2,133,319	
(3) 引当金			
イ 退職給付引当金	1,514,481,043		
ロ 修繕引当金	462,247,599		
ハ 特別修繕引当金 引当金計	<u>0</u>	1,976,728,642	
(4) その他固定負債		0	
固定負債合計		<u>4,395,454,119</u>	

4流動負債			
(1)一時借入金		0	
(2)企業債			
イ建設改良等の財源に 充てる企業債	604,415,013		
ロその他の企業債	0		
企業債計		604,415,013	
(3)リース債務		1,815,026	
(4)未払金		930,256,101	
(5)引当金			
イ退職給付引当金	0		
ロ賞与引当金	126,257,789		
ハ修繕引当金	0		
引当金計		126,257,789	
(6)預り金		70,828,338	
流動負債合計			1,733,572,267
5繰延収益			
(1)長期前受金		298,555,000	
長期前受金収益化累計額		△ 160,963,958	
繰延収益合計			137,591,042
負債合計			6,266,617,428
	資本の部		
6資本金			6,078,890,954
7剰余金			
(1)資本剰余金			
イ再評価積立金	0		
ロ受贈財産評価額	15,808,500		
ハ寄付金	0		
ニ国県補助金	359,078,000		
ホその他の資本剰余金	0		
資本剰余金合計		374,886,500	
(2)利益剰余金			
イ減債積立金	0		
ロ利益積立金	0		
ハ建設改良積立金	0		
ニ当年度未処分利益剰余金	△ 328,256,630		
繰越利益剰余金残高	0		
当期純利益	△ 328,256,630		
利益剰余金合計		△ 328,256,630	
剰余金合計			46,629,870
8評価差額			
(1)その他有価証券評価額		△ 5,929,000	
評価差額合計			△ 5,929,000
資本合計			6,119,591,824
負債資本合計			12,386,209,252

2.みどりの杜病院

貸借対照表(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位:円 税抜)

		資 産 の 部		
1 固定資産				
(1) 有形固定資産				
イ 土地		151,873,500		
ロ 建物	649,176,946			
建物減価償却累計額	<u>△ 118,604,627</u>	530,572,319		
ハ 構築物	67,601,024			
構築物減価償却累計額	<u>△ 27,135,154</u>	40,465,870		
ニ 器械備品	79,763,622			
器械備品減価償却累計額	<u>△ 57,937,084</u>	21,826,538		
ホ 車輛	2,830,795			
車輛減価償却累計額	<u>△ 1,862,532</u>	968,263		
ヘ リース資産	0			
リース資産減価償却累計額	<u>0</u>	0		
ホ 建設仮勘定				
有形固定資産合計		<u>745,706,490</u>		
(2) 無形固定資産				
イ 電話加入権		0		
ロ リース資産	0			
リース資産減価償却累計額	<u>0</u>	0		
無形固定資産合計		<u>0</u>		
(3) 投資その他の資産				
イ 投資有価証券		0		
ロ 長期貸付金		0		
ハ 長期前払消費税		0		
ニ その他投資		0		
投資その他資産合計		<u>0</u>		
固定資産合計			<u>745,706,490</u>	
2 流動資産				
(1) 現金預金			116,517,353	
(2) 未収金		64,713,753		
貸倒引当金		<u>△ 35,000</u>	64,678,753	
(3) 有価証券			0	
(4) 貯蔵品			1,977,795	
(5) 前払費用			0	
(6) 前払金			0	
(7) 仮払金			0	
(8) 未収収益			0	
(9) その他流動資産			0	
流動資産合計			<u>183,173,901</u>	
資産合計				<u>928,880,391</u>
3 固定負債				
(1) 企業債				
イ 建設改良等の財源に		0		
充てる企業債				
ロ その他の企業債		<u>0</u>		
企業債計			0	
(2) リース債務			0	
(3) 引当金				
イ 退職給付引当金		79,187,340		
ロ 修繕引当金		0		
ハ 特別修繕引当金		<u>0</u>		
引当金計			79,187,340	
(4) その他固定負債			0	
固定負債合計			<u>79,187,340</u>	

4流動負債			
(1)一時借入金		0	
(2)企業債			
イ 建設改良等の財源に 充てる企業債	0		
ロ その他の企業債 企業債計	<u>0</u>	0	
(3)リース債務		0	
(4)未払金		80,404,260	
(5)引当金			
イ 退職給付引当金	0		
ロ 賞与引当金	10,783,213		
ハ 修繕引当金 引当金計	<u>0</u>	10,783,213	
(6)預り金		<u>0</u>	
流動負債合計			91,187,473
5繰延収益			
(1)長期前受金		120,000,000	
長期前受金収益化累計額		<u>△ 21,924,000</u>	
繰延収益合計			<u>98,076,000</u>
負債合計			<u>268,450,813</u>
	資本の部		
6資本金			629,020,219
7剰余金			
(1)資本剰余金			
イ 再評価積立金	0		
ロ 受贈財産評価額	0		
ハ 寄付金	0		
ニ 国県補助金	0		
ホ その他の資本剰余金 資本剰余金合計	<u>0</u>	0	
(2)利益剰余金			
イ 減債積立金	0		
ロ 利益積立金	0		
ハ 建設改良積立金	0		
ニ 当年度未処分利益剰余金	32,409,359		
繰越利益剰余金残高	31,193,248		
当期純利益	1,216,111		
利益剰余金合計		32,409,359	
剰余金合計			32,409,359
8評価差額			
(1)その他有価証券評価額		0	
評価差額合計			<u>0</u>
資本合計			<u>661,429,578</u>
負債資本合計			<u><u>929,880,391</u></u>

3.介護老人保健施設回寿苑

貸借対照表(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

(単位:円 税抜)

		資 産 の 部	
1固定資産			
(1)有形固定資産			
イ 土地		182,071,089	
ロ 建物	1,337,626,004		
建物減価償却累計額	<u>△ 594,532,853</u>	743,093,151	
ハ 構築物	160,530,972		
構築物減価償却累計額	<u>△ 38,337,729</u>	122,193,243	
ニ 器械備品	100,384,190		
器械備品減価償却累計額	<u>△ 93,477,140</u>	6,907,050	
ホ 車輛	5,234,549		
車輛減価償却累計額	<u>△ 4,972,823</u>	261,726	
ヘ リース資産	9,415,951		
リース資産減価償却累計額	<u>△ 7,546,176</u>	1,869,775	
ホ 建設仮勘定			
有形固定資産合計		<u>1,056,396,034</u>	
(2)無形固定資産			
イ 電話加入権		0	
ロ リース資産	0		
リース資産減価償却累計額	<u>0</u>	0	
無形固定資産合計		<u>0</u>	
(3)投資その他の資産			
イ 投資有価証券			
ロ 長期貸付金			
ハ 長期前払消費税		3,218,632	
ニ その他投資			
投資その他資産合計		<u>3,218,632</u>	
固定資産合計			<u>1,059,614,666</u>
2流動資産			
(1)現金預金		757,268,127	
(2)未収金	64,261,162		
貸倒引当金	<u>△ 600,000</u>	63,661,162	
(3)有価証券		0	
(4)貯蔵品		322,815	
(5)前払費用		0	
(6)前払金		0	
(7)仮払金		0	
(8)未収収益		0	
(9)その他流動資産		0	
流動資産合計		<u>821,252,104</u>	
資産合計			<u>1,880,866,770</u>
負 債 の 部			
3固定負債			
(1)企業債			
イ 建設改良等の財源に 充てる企業債	324,390,158		
ロ その他の企業債	<u>0</u>	324,390,158	
企業債計		667,708	
(2)リース債務			
(3)引当金			
イ 退職給付引当金	69,310,245		
ロ 修繕引当金	106,000,000		
ハ 特別修繕引当金	<u>0</u>	175,310,245	
引当金計		0	
(4)その他固定負債			
固定負債合計		<u>500,368,111</u>	

4流動負債			
(1)一時借入金		0	
(2)企業債			
イ 建設改良等の財源に 充てる企業債	28,866,003		
ロ その他の企業債	0		
企業債計		28,866,003	
(3)リース債務		1,968,742	
(4)未払金		85,825,560	
(5)引当金			
イ 退職給付引当金	0		
ロ 賞与引当金	10,621,352		
ハ 修繕引当金	0		
引当金計		10,621,352	
(6)預り金		0	
流動負債合計			127,281,657
5繰延収益			
(1)長期前受金		90,000,000	
長期前受金収益化累計額		△ 40,015,225	
繰延収益合計			49,984,775
負債合計			<u>677,634,543</u>
	資本の部		
6資本金			853,279,979
7剰余金			
(1)資本剰余金			
イ 再評価積立金	0		
ロ 受贈財産評価額	0		
ハ 寄付金	0		
ニ 国県補助金	0		
ホ その他の資本剰余金	0		
資本剰余金合計		0	
(2)利益剰余金			
イ 減債積立金	0		
ロ 利益積立金	0		
ハ 建設改良積立金	90,000,000		
ニ 当年度未処分利益剰余金	259,952,248		
繰越利益剰余金残高	259,725,788		
当期純利益	226,460		
利益剰余金合計		349,952,248	
剰余金合計			349,952,248
8評価差額			
(1)その他有価証券評価額		0	
評価差額合計			<u>0</u>
資本合計			<u>1,203,232,227</u>
負債資本合計			<u><u>1,880,866,770</u></u>